
 

 
 

CIG: B59D87A9A1  

All’ Albo dell’Istituzione Scolastica 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: Decisione di contrarre per la conduzione del  Laboratorio “ A scuola con gli 

animali”ai  sensi dell’art.50 comma 1, lettera b del D.lgs 36/2023. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTI 

                                  il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
il Regio Decreto 1 settembre 1025 n° 2009: Regolamento per i Convitti Nazionali; 
il Regio Decreto 23 dicembre 1929, n. 2932: Riordinamento degli istituti pubblici di 
educazione femminile; 
il Regio Decreto 30 aprile 1931 n. 854: Approvazione del regolamento di contabilità per i 
Convitti Nazionali; 
il Regio Decreto 01/10/1931 n. 1312: Approvazione delle norme modificative, 
integrative e interpretative del R.D. 23 dicembre 1929,; 
il D. Lgs. 16-04-1994, n. 297: Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
la Legge 11.1.1996, n. 23 norme per l’edilizia scolastica; 
la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 
il Decreto legislativo 36/2023 “ Nuovo Codice degli appalti”; 
Il D. Lgs. 81/08 e in particolare l’art.26, comma 6; 
la legge 123/07; 
l’art. 26 della Legge 488/1999; 
il DPR 28/12/2000 n. 445; 
 Le Linee Guida ANAC , di attuazione del D.Lgs. 36/2023, 
la legge n. 241 /90 modificata e integrata dalla legge 15/2005 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
le norme sull’ autonomia delle istituzioni scolastiche previste dalla Legge n. 59/97, dal 
D.Lgs n.112/98 e dal DPR n.8 Marzo1099 n.275;  
 le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche previste dal D.L.gs 30 Marzo 2001, n.165; 
 il D.Lgs 14 Marzo 2013, n. 33 così come modificato dal D.L.gs n.97/2016, in materia di 
obblighi di pubblicità e trasparenza da parte delle pubbliche amministrazioni; 
il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”approvato con D.I n. 129/2018; 
il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto in data 21/01/2025; 





 

 
 

 il D.A. Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018- Disposizioni relative alla gestione 
amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
operanti nel territorio della Regione siciliana”; 
 L’ART.1, comma 449 della L. n.208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 CONSIDERATA l’impossibilità di acquisire il servizio tramite l’adesione ad una 
Convenzione-quadro Consip ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di 
stabilità 2013;  

       VISTA la proposta da parte della ditta individuale del  Dott. Badalamenti Gianpaolo di  
realizzazione di percorsi formativi, lezioni didattiche pratiche e laboratori ambientali in 
aula ad un costo di   € 4,00   ad alunno ; 

     VALUTATA   la validità didattica della proposta;; 
   RITENUTO     congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.  DELL’ART.50 COMMA 1, LETTERA B 
DEL D.lgs 36/2023 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore 
dell’appalto di importo inferiore di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla 
vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto 
dell’appalto acquisizione di un servizio utile per la formazione del personale ; c) possesso, 
da parte dell’operatore economico individuato affidatario dei requisiti di cui all’art .80, 
del D.lgs.36/2023 

   ACCERTATA  la copertura finanziaria delle spese che costituiranno oggetto della presente 
determina;  

  RITENUTA congrua l’ offerta della Ditta individuale Badalamenti Gianpaolo  
  CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 340,00   

e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 e risultano inferiore a 
quello massimo di €  40.000,00   previsto dalla normativa per poter aderire alle procedure 
di “affidamento diretto”; 

 

DETERMINA 

 

di procedere mediante affidamento diretto alla Ditta individuale Badalamenti Gianpaolo 
P.iva 06996950827 Sede legale: via Atenasio, 4 - 90146 - Palermo –per la conduzione   dei 
laboratori ambientali le cui caratteristiche risultano essere corrispondenti alle necessità di 
questa Istituzione Scolastica.  
L’incarico di cui al presente provvedimento viene operato mediante “affidamento diretto” 
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto del Decreto 129 del 28/08/2018 e dell’art . 
17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023  nuovo codice dei contratti pubblici. Contratti di importo 
inferiore a € 40.000 affidati  con affidamento diretto.  
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto del 
servizio esplicitato è stabilito in € 340,00 (TRECENTOQUARANTA/00) IVA esente da 



 

 
 

imputare a A/03/07 del programma annuale 2025, per la necessaria copertura finanziaria. 
I laboratori si terranno nel mese di FEBBRAIO  2025 e saranno rivolti agli alunni delle 
prime classi di scuola secondaria di primo grado che hanno dato la loro adesione. Il 
pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata.  

di dare incarico al DSGA di avviare le procedure per la firma del contratto e le opportune 

pubblicazioni come di legge. 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                   Dirigente Scolastico  

                                                                     Prof.ssa Maria Gabriella Martorana 

 


		2025-02-13T10:36:06+0100
	MARIA GABRIELLA MARTORANA




